rés d'abduction du membre comme cause de la maladie; il indique encore la douleur du genou et même du pied, l'atrophie, le raccourcissement du membre et même l'inclinaison du bassin.

Paul d'Égine¹, en 656, consacre un chapitre spécial à la maladie des hanches, qui, dit-il, diffère peu de la maladie articulaire; il signale l'accumulation de liquide dans l'article, et la douleur qui se propage dans toute la longueur du membre. Vers le dixième siècle, Avicenne² ne fait guère que reproduire les idées de Galien et d'Hippocrate; au onzième siècle, Albucasis³ établit, d'une manière explicite, que des mucosités, s'accumulant dans l'articulation de la hanche, en occasionnent la luxation; que l'on reconnaît cette luxation au défaut de niveau des deux membres et au vide qui s'observe à l'endroit du déplacement.

Guy de Chauliac⁴, Ambroise Paré⁵, ne nous apprennent rien de particulier sur cette affection, et ne semblent même pas, quant à la description des faits connus, au niveau de leurs prédécesseurs.

En 1628, Fabrice d'Aquapendente⁶ consacre plusieurs pages de son livre à la coxalgie; il établit que le fémur se déplace, tantôt parce qu'une humeur épaisse et concrète remplit la cavité cotyloïde et repousse la tête de l'os, tantôt parce que les

¹ Paul d'Égine, liv. III, chap. lxxvii. « Coxendicis ab articulari morbo nihil differt, nisi quod ipsius causa. Nempe crassus pituitosusque humor in sola coxarum compagine articuloque concretus insideat. Dolor ipsis a nasibus inguinibusque ad genua usque in plurimis autem ad summum usque ad pedem pertinet. »

² Avicenne, lib. III, fen. XXII, tract. II, cap. v, p. 411.

³ Albucasis. « Quando effunduntur humiditates mucosæ ad pixidem anchæ et fiunt causa exitus ejus a loco suo et signum illius est quod prolongatur crus super alterum, quando comparant ad invicem et invenitur locus dislocationis in eo vacuus. » (*Chirurg.*, pars I, cap. xlii.)

⁴ Guy de Chauliac, *Grande chirurgie*, p. 412; Bordeaux, 1672.

⁵ Ambroise Paré, édité de M. Malgaigne, t. II, liv. XIV, chap. xl.

⁶ Fabrice d'Aquapendente. « Quod vero ad coxendicis articulum arendum atinet, si os femoris a pituita crassa, et in acetabulo super exsiccata, obdurataque a cavitate deturbatum est, ferramentum candens adigere, qua excidit, oportet, in cavitate ea, quæ a femore excidente efformata est; sic enim materia inibi subjecta evocabitur: sed si femur elapsus est a copia humiditatis ligamenta relaxantis, ita ut femur, et excidat, et recidat, oportet perpetuo comburere eam partem, ad quam prolapsum femur est, ubi prius repositum femur est in suam cavitatem. » (*Opera chirurg.*, pars I, cap. cvii.)